Ahi Teşkilatı'nın Anadolu topraklarında kurulması ve yayılmasında İslam'ın ilk dönemlerinde ortaya çıkan fütüvvet anlayışının etkisi büyüktür (Hacıgökmen, 2018, 2/483-487; Arslan, 2019, 75). XIII. yüzyılda Abbasi Halifesi Nasır Lidinillah (öl. 622/1225) ülkede bozulan düzeni tekrar sağlamlaştırmak, siyasi ve iktisadi istikrar ortamını temin etmek için fütüvvet teşekküllerini devlet otoritesi altında toplayarak kurumsallaştırmış ve işlevsellik kazandırmıştır (Güzel, 2018, 1/224-234).

İslam hukukunda bir ürünün ticarete konu olması için ne gibi özelliklere sahip olacağı belirtilmiştir. İnsanlar istedikleri her ürünü piyasaya arz edemezler. Ürünün fikhîen faydalanılabilir olması (şer’an müntefeun bih olması), temiz olması (necis olmaması) önemli kriterlerdir (Kâsânî, 1406/1986, 5/135-140; İbn Rüşd, 1425/2004, 3/189; Nevevî, ts., 9/149; İbn Kudâme, 1414/1994, 2/4). Ayrıca satışa sunulacak ürünün müşteriye tesliminde bir problemin yaşanmaması da istenmiştir (İbn Rüşd, 1425/2004, 3/189). Bu şartlar İslam hukukunda ticari ürünlerde belirli temel vasıfların, diğer bir ifadeyle standartların varlığının zorunlu bir unsur olduğunu göstermektedir (Topal, 2005, 216).

Peygamber'in tavan fiyat uygulaması talebini kabul etmemekle birlikte bu konuda genel bir yasaklamaya gitmemesi mevcut ekonomik koşullarda fiyat tahdidi politikasını doğru görmediği için gelen talepleri geri çevirdiği şeklinde anlaşılabilir (Kallek, 2006, 259). Hz. Peygamber'in fiyatlara müdahaleyi doğru bulmadığını ifade eden hadisi ile ilgili diğer bir yorum İbn Teymiyyeye (öl. 728/1328) aittir. Ona göre Hz. Peygamber'in piyasa fiyatlarına müdahaleyi doğru bulmaması genel bir durum için değil o günkü piyasa koşulları ile alakalıdır. Piyasada narhı gerektirecek olumsuzluk olmaması nedeniyle Hz. Peygamber kendisine iletilen fiyatlara müdahale teklifine sıcak bakmamıştır.

Örneğin Hanefî mezhebinde her ne kadar fiyat belirlemede kişisel hürriyet ön plana çıksa da fiyat istikrarsızlığı toplumsal zarara dönüştüğü dönemlerde devletin piyasaya müdahalesi bir ödev olarak belirlenmiştir (Kâsânî, 1406/1986, 5/129; Aynî, 1401, 12/217; Zeylaî, 1313/1895, 6/28). Ancak bu müdahale zaruret ölçüsünde olmalı, adalet ilkesi göz ardı edilmemelidir (Mecelle, Mad, 22-23). Zira kamu yararı bireysel menfaatlerin önüne geçtiğinde kişileri kamu yararını gözetmekten alıkoyacak genel bir anlayışa götürmemesi de gerekmektedir (Kallek, 2006, 261). Mâlikî mezhebinde farklı yaklaşımlar olsa da İmam Mâlik'in içtihadını (el-Bâcî, 1332/1914, 5/18-19) referans olarak alan bazı Mâlikî fakihlere göre piyasada arz talep dengesi bağlamında normal bir seyir izlendiğinde fiyatlara müdahale caiz görülmezken fiyat istikrarı bozulduğunda toplumsal maslahat gereği piyasaya müdahaleye izin verilmiştir (İbn Abdilber en-Nemerî, 1400/1980, 2/730). Şâfîî mezhebinde ise tes'îr konusunda farklı yaklaşımlar olduğu görülmektedir. Bir kısım Şâfîî fakihe göre fiyatlara devletin müdahalesi hiçbir surette câiz görülmezken bir kısmı ise sadece ihtikar durumunda devletin piyasaya müdahalesine izin verilebileceğini söylemiştir (Nevevî, 1412/1991, 3/413; Mâverdî, 1419/1999, 5/148, 410; Şîrbînî, 1415/1994, 2/39; Necib el-Muti'î, ts., 13/29). Hanbelî mezhebinde ise piyasa fiyatlarına müdahale haram olarak kabul edilmekle birlikte suni fiyat artışları karşısında toplumsal maslahat gereği piyasaya müdahale edilmesinin câiz olacağı söylenmiştir (İbn Kudâme, ts., 4/164; İbn Müflih, 1418/1997, 4/47). İbn Teymiyye ve İbn Kayyim (öl. 751/1350) ise yukarıda da ifade edildiği gibi Hz. Peygamber'in narh taleplerini geri çevirdiğini ifade eden hadisin piyasa fiyatlarının arz talep dengesine göre oluştuğu, herhangi bir menfî müdahalenin söz konusu olmadığı dönemler için geçerli olduğunu bu tür dönemlerde fiyatlarda sınırlamalara gitmenin haksızlıklara yol açacağını ifade etmişlerdir.

Peygamber'in Sünnetindeki Temel Referansları". *Bülent Ecevit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 2/1 (2015), 84-104.
- Aynî, Bedrüddîn Mahmûd b. Ahmed. *el-Binâye*. Beyrut: Dârü'l-Küttübi'l-ilmîyye, 1401.
- Bâcî, Ebû'l-Velid Süleymân b. Halef b. Sa'd et-Tüçibî el-. *el-Müntekâ*. 7 Cilt. Mısır: Matbaatu's-Saadet, 1332/1914.
- Bayer, Rıdvan. "İslam Borçlar Hukukunda Muhayyerlikler ve Çeşitleri". *Hikmet Yurdu* 4/7 (2011), 177-197.
- Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn b. Ali. *Şüabü'l-İmân*. 14 Cilt. Riyad: Mektebetü'r-Rüşd, 1423/2003.
- Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâil. *el-Câmi'u's-Sahih*. 6 Cilt. İstanbul: Çağrı Yayınları, 1992.
- Chapra, M. Umer. *Adil Bir Para Sistemine Doğru*. çev. Ömer Faruk Tekdoğan. İstanbul: İktisat Yayınları, 2019.
- Çağatay, Neşet. *Bir Türk Kurumu Olan Ahilik*.

*III. Uluslararası Ahilik Sempozyumu*. 2/475-492. Kırşehir: Kırşehir Ahi Evran Üniversitesi, 2018.
- İbn Abdilberr en-Nemerî, Ebû Ömer Cemâlüddîn Yûsuf b. Abdillâh b. Muhammed. *el-Kâfi fi fîrû'î'l-Mâlikiyye*. 2 Cilt. Riyad: Mektebetü'r-Riyad, 1400/1980.
- İbn Kayyim el-Cevziyye, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ebi Bekr. *Turuku'l-hukmiyye fi's-siyaseti's-şer'iyye*. Kahire: Mektebetü Dâru'l-Beyân, 1425/2004.
- İbn Kudâme, Ebû Muhammed Muvaffakuddîn Abdullâh b. Ahmed b. Muhammed. *el-Kâfi*. 4 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1414/1994.
- İbn Kudâme, Ebû Muhammed Muvaffakuddîn Abdullâh b. Ahmed b. Muhammed. *el-Mugnî*. 10 Cilt. Kahire: Mektebetü İbn Teymiyye, 388/1968)
- İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezid el-Kazvîni. *es-Sünen*. 2 Cilt. İstanbul: Çağrı Yayınları, 1981.
- İbn Müflih, Ebû İshâk İbrâhîm b. Muhammed b. 'Abdillâh er-Râmînî Burhânüddîn ed-Dîmeşki. *el-Mübdî' fi Şerhi'l-Muknî*. 8 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1418/1997.
- İbn Rüşd, Ebû'l-Velid Muhammed b. Ahmed b. Muhammed. *Bidâyetü'l-müctehid ve nihâyetü'l-muktesid*. 4 Cilt. Kahire: Dâru'l-Hadis, 1425/2004.
- İbn Teymiyye, Takiyuddîn Ebû'l-'Abbâs Ahmed b. 'Abdulhalîm. *el-Hisbe fi'l-İslam*. Beyrut: Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1425/2004.
- Kallek, Cengiz. *Asr-ı Saadette Yönetim - Piyasa İlişkisi*. İstanbul: İz Yayıncılık, 1997.
- , "Hisbe". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 18/133-143. İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 1998.
- , "Narh Konusuna Yeniden Bakış". *İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi* 7 (2006), 257-276.

*Hitit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 18/36 (2019), 363-398.
- Mâlik, Ebû Abdillâh Mâlik b. Enes b. *Muvattâ'*. 8 Cilt. Ebu Dabi: Müessesetü Zâyid b. Sultan, 425/2004).
- Mâverdi, Ebû'l-Hasen Alî b. Muhammed b. Habîb el-Basrî. *el-Hâvi'l-kebîr*. 19 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1419/1999.
- Mevsilî, Abdullah b. Mahmud. *el-İhtiyâr li ta'lîli'l-Muhtâr*. 4 Cilt. İstanbul: Çağrı Yayınları, 1416/1996.
- Müslim, Ebû'l-Hüseynel-Kuşeyrî. *el-Câmi'u's-sahih*. 3 Cilt. İstanbul: Çağrı Yayınları, 1981.
- Nasır, Niray. “Anadolu Ahiliği'nin Sosyo-Ekonomik Yönleri”. *Türk Kültürü ve Hacı Bektaş Veli Araştırma Dergisi* 24 (2002), 7-15.
- Necib el-Muti'î, Muhammed. *Tekmiletü'l-Mecmû' (el-Mecmû' içerisinde)*. Beyrut: Daru'l-Fikr, 1412/1994.
- Nesâî, Ebû Abdirrahman b. Şuayb. *es-Sünen*. İstanbul: Çağrı Yayınları, 1981.
- Nevevî, Ebû Zekeriya Muhyiddin b. Seref. *el-Mecmû' şerhu'l-Mühezzeb*. 10 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1412/1994.
- Nevevî, Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref. *Ravdatu't-tâlibîn ve 'umdetu'l-muttakîn*. 12 Cilt. Beyrut: el-Mektebetü'l-İslâmî, 1412/1991.
- Özdemir, Recep. “Tarihte Tüketici Haklarına Yönelik Yapılan İlk Kanun: ‘Kanunnâme-i İhtisab-ı Bursa’”. *Mecmua* 2 (2017), 1-16.
- Özen, Şükrü. “Musarrât”. *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 31/240-241. Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2020.
- Öztürk, Nurettin. “Ahilik Teşkilatı ve Günümüz Ekonomisi, Çalışma Hayatı ve İş Ahlakı Açısından Değerlendirilmesi”. *Dumlupınar Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi* 7 (2002), 1-12.

- Parlak, Sıdıka. *Toplam Kalite Yönetimi ve Kalite Yönetim Sistemi Standartları*. Bursa: Ekin Yayınları, 2020.
- Şahin, Hasan. *Akidlerde Muhayyerlik Teorisi*. Samsun: Ondokuz Mayıs Üniversitesi, Doktora Tezi, 2016.
- Şirbînî, Şemseddin Hatib Muhammed b. Ahmed. *Mugni 'l-muhtac ila ma 'rifeti meâni 'l-Minhâc*. 6 Cilt. Beyrut: Dârü'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1415/1994.
- Tabakoğlu, Ahmet. *İslâm İktisâdına Giriş*. İstanbul: Dergah Yayınları, 2008.
- , "Osmanlı Ekonomisinde Fiyat Denetimi". *İstanbul Üniversitesi İktisat Fakültesi Mecmuası* 43 (1987), 111-150.
- Taberânî, Ebü'l-Kâsım Müsnidü'd-dünyâ Süleymân b. Ahmed b. Eyyüb. *el-Mu'cemü'l-evsat*. 10 Cilt. Kahire: Dâru'l-Harameyn, 1415/1994.
- Tekin, Mustafa. "Bir Sosyal Kontrol Aracı Ahilik ve Toplumsal Dinamikleri". *Selçuk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 21 (2006), 219-235.
- Tirmizî, Ebü'Îsâ Muhammed b. Îsâ b. Sevre. *el-Câmi 'u ş-sahih*. 5 Cilt. İstanbul: Çağrı Yayınları, 1992.
- Topal, Şevket. "İslâm Hukûkunda Alım Satım Piyasasına Yönelik Bazı Düzenlemeler". *Dinbilimleri Akademik Araştırma Dergisi* 5/1 (2005), 211-228.
- Zeylâî, Fahreddin Osman b Ali b Mihcen. *Tebyînü'l-hakâik fî şerhi Kenzi'd-dekâik*. 6 Cilt. Kahire: Matbaatü'l-Kübra'l-Emiriyye, 1313/1895.